
Consorzio per le
AUTOSTRADE SICILIANE

Uff ic io F inanz iar io e di Rag ioner ia

ffl 0903711.300 (Funzionario) - 207 (segreteria) - 204 - 208 - 209 (uffici) Mi 0903711.300

£3 ragioneria@autostradesiciliane.it

Prot n.£$..JRag Allegatin. A
Messina,

OGGETTO: Restituzione Decreto Dirigenziale n. 53DA dell'11.2.2019.

Ufficio Contenzioso

S E D E

Si restituisce il Decreto Dirigenziale di cui all'oggetto in quanto, con esso, si dispone
la liquidazione dalla fattura n. 4 del 7.1.2019 dell'avvocato Catalioto Antonio Domenico,
per l'importo di Euro 1.566,36, stornata - successivamente - con nota di credito n. 3 del
13.1.2019 di pari importo.

II Responsabile dell'Ufficio
Finanziario e di Ragioneria

^ r L- (Dm^eS)Q^Q^f\a cèmbardo)

f
r

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo, n. 2-telefono 09037111 (pbx) - fax 09041869
Codice fiscale e partita IVA: 01962420830 Fatturazione elettronica - codice univoco ufficio: LJFEUJY

Internet: URL: www.autostradesiciliane.it Email: cas@autostradesiciliane.it Pec: autostradesiciliane@posta-cas.it



Consorzio per le

AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE AREA AMMINISTRATIVA
UFFICIO GESTIONE CONTENZIOSO
1508/FE

DECRETO DIRIGENZIALE N. /DA del , 1 FEB 2019

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO

Oggetto: Impegno e liquidazione fattura n° 4 del 07/01/2019 - Aw. Catalioto Antonio Domenico.
Giudizio Brancata Agata/Gas. - Tribunale di Messina R.G. 1244/16

Premesso:
Che è stato conferito all'Aw. Catalioto Antonio Domenico, l'incarico di resistere nel contenzioso
promosso dalla sig.ra Brancate Agata dinanzi al Tribunale di Messina;
Che si è proceduto con decreto dirigenziale n° 515 del 27/04/2016 ad assumere il relativo impegno
di spesa sul cap. 42, impegno n° 867/16, e reimp. n° 46/18 per complessivi € 1.150,55 oltre IVA;
Che l'Accertamento Tecnico Preventivo si è concluso con il deposito della relazione del CTU che
si allega;
Considerato che l'Aw., Catalioto Antonio Domenico a fronte dell'espletamento del predetto
incarico, ha emesso la fattura n° 4 del 07/01/2019 per l'importo di complessivo di € 1.234,52
compresa CPA e IVA;
Ritenuto che per la liquidazione della sopra menzionata fattura è necessario integrare l'impegno
sopra citato di € 133,35, secondo il prospetto di calcolo delle competenze che si allega;
Visto l'art. 43 del D.lgs. 118/2011 e smi. che dispone in materia di esercizio provv. e gestione
provvisoria;
Vista la nota prot. 28258 del 10/12/2018 con il quale II Direttore Generale di questo Ente ha
chiesto all'Assessorato Regionale Infrastnitture, l'autorizzazione al prosieguo della gestione
provvisoria fino al 30 aprile 2019;
Vista la nota prot. 63509 del 18/12/2018 con la quale l'Ass.to Regionale Vigilante Infrastnitture
e Mobilità autorizza la gestione provvisoria fino al 30.04.2019 e quindi l'effettuazione di spese
necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali gravi e certi all'Ente , nonché le spese
che assumono rilevanza sotto il profilo dell'ordine pubblico e della sicurezza stradale;

D E C R E T A

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati:
• Impegnare la somma di € 133,35 oltre IVA sul cap. 42 del corrente esercizio finanziario

che presenta la relativa capacità;
• Liquidare la fattura n° 4 del 07/01/2019, che si allega in copia, dell'importo di € 1.566,36

all'Aw. Catalioto Domenico Antonio c.f. CTLNND60E08I147G e domiciliato in Via
Centonze n° 137 - 98123 Messina tramite bonifico bancario sul c/c IBAN
IT11G0329601601000066976593.

• Trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per gli adempimenti di
competenza.

// Dirigente Amministrativo



FATTURA ELETTRONICA / or
V—•'

JUUU • ****.r
,, ,<; -A- . - . , ' t-^lV j ;'. !••' '•? ^ - - VersioneFPA12.j «••,-

Dati relativi alla trasmissione
Identificativo del trasmittente: IT01641790702
Progressivo di invio: 0003480607
Formato Trasmissione: FPA12
Codice Amministrazione destinataria: UFEUJY
Telefono del trasmittente: 0874-60561

Dati del cedente / prestatore

Dati anagrafici

Identificativo fiscale ai fini IVA: IT01526110836
Codice fiscale: CTLNND60E08I147G
Nome: ANTONIO DOMENICO CATALIOTO
Cognome: STUDIO LEGALE AW. CATALIOTO ANTONIO
DOMENICO
Regime fiscale: RF01 (ordinario)

Dati della sede

Indirizzo: VIA CENTONZE N 137
GAP: 98100
Comune: MESSINA
Provincia: ME
Nazione: IT

Recapiti

Telefono: 0906406588

Dati del cessionario / committente

Dati anagrafici

Identificativo fiscale ai fini IVA: IT01962420830
Denominazione: CONSORZIO PER LE AUTOSTRADE SICILIANE

Dati della sede

Indirizzo: CONTRADA SCOPPO
GAP: 98122
Comune: MESSINA
Nazione: IT



Dati del terzo intermediario soggetto
emittente

Dati anagrafici

Identificativo fiscale ai finì IVA: IT01641790702
Codice Fiscale: 01641790702
Denominazione: Teamsystem Service srl

Soggetto emittente la fattura
Soggetto emittente: TZ (terzo)

Versione prodotta con foglio di stile Sdi www.fatturapa.gov.it

Versione FPA12

Dati generali del documento
Tipologia documento: TD01 (fattura)
Valuta importi: EUR
Data documento: 2019-01-07 (07 Gennaio 2019)
Numero documento: 4
Importo totale documento: 1566.36
Causale: Costituzione Tribunale Messina giudizio R.G.N. 1244/16:
accertamento tecnico procedimento promosso da Brancate
Agata: incarico conferito con provvedimento Presidenziale del
21/4/16

Ritenuta

Tipologia ritenuta: RT01 (ritenuta persone fisiche)
Importo ritenuta: 246.90
Aliquota ritenuta (%): 20.00
Causale di pagamento: A (decodifica come da modello 770S)

Cassa previdenziale

Tipologia cassa previdenziale: TC01 (Cassa Nazionale Previdenza e
Assistenza Avvocati e Procuratori legali)
Aliquota contributo cassa (%): 4.00
Importo contributo cassa: 49.38
Imponibile previdenziale: 1234.52
Aliquota IVA applicata: 22.00



Dati relativi alle linee di dettaglio della
fornitura
Nr. linea: 1

Descrizione bene/servizio: Onorario
Quantità: 1.00
Valore unitario: 1234.52
Valore totale: 1234.52
IVA (%): 22.00
Soggetta a ritenuta: SI

Dati di riepilogo per aliquota IVA e natura
Aliquota IVA (%): 22.00
Totale imponibile/importo: 1283.90
Totale imposta: 282.46
Esigibilità IVA: D (esigibilità differita)

Dati relativi al pagamento
Condizioni di pagamento: TP03 (anticipo)
Dettaglio pagamento

Beneficiario del pagamento: STUDIO LEGALE AW.
CATALIOTO ANTONIO DOMENICO ANTONIO DOMENICO
CATALIOTO
Modalità: MP05 (bonifico)
Importo: 1319.46
Codice IBAN: IT11G0329601601000066976593

Versione prodotta con foglio di stile Sdì www.fatturapa.gov.it

«opta por



FATTURA ELETTRONICA

Versione FPA12

Dati relativi alla trasmissione
Identificativo del trasmittente: IT01641790702
Progressivo di invio: 0003490104
Formato Trasmissione: FPA12
Codice Amministrazione destinataria: UFEUJY
Telefono del trasmittente: 0874-60561

Dati dei cedente / prestatore

Dati anagrafici

Identificativo fiscale ai fini IVA: IT01526110836
Codice fiscale: CTLNND60E08I147G
Nome: ANTONIO DOMENICO CATALIOTO
Cognome: STUDIO LEGALE AW. CATALIOTO ANTONIO
DOMENICO
Regime fiscale: RF01 (ordinario)

Dati della sede

Indirizzo: VIA CENTONZE N 137
GAP: 98100
Comune: MESSINA
Provincia: ME
Nazione: IT

Recapiti

Telefono: 0906406588

Dati del cessionario / committente

Dati anagrafici

Identificativo fiscale ai fini IVA: IT01962420830
Denominazione: Consorzio per Le autostrade Siciliane

Dati della sede

Indirizzo: Contrda Scoppo
GAP: 98122
Comune: Messina
Nazione: IT



Dati del terzo intermediario soggetto
emittente

Dati anagrafici

Identificativo fiscale ai fini IVA: IT01641790702
Codice Fiscale: 01641790702
Denominazione: Teamsystem Service srl

Soggetto emittente la fattura
Soggetto emittente: TZ (terzo)

Versione prodotta con foglio di stile Sdì www.fatturapa.gov.it

Dati generali del documento
Tipologia documento: TD04 (nota di credito)
Valuta importi: EUR
Data documento: 2019-01-13 (13 Gennaio 2019)
Numero documento: 3
Importo totale documento: 1566.36
Causale: Costituzione Tribunale di Messina giudizio R.G.N.
1244/16: accertamento tecnico preventivo promosso da Brancato
Agata: incarico conferito con provvedimento Presidenziale del
21/4/16. Nota di credito s
Causale: ulla fattura n. del 7/1/19

Ritenuta

Tipologia ritenuta: RT01 (ritenuta persone fisiche)
Importo ritenuta: 246.90
Aliquota ritenuta (%): 20.00
Causale di pagamento: A (decodifica come da modello 770S)

Cassa previdenziale

Tipologia cassa previdenziale: TC01 (Cassa Nazionale Previdenza e
Assistenza Avvocati e Procuratori legali)
Aliquota contributo cassa (%): 4.00
Importo contributo cassa: 49.38
Imponibile previdenziale: 1234.52



Aliquota IVA applicata: 22.00

Dati relativi alle linee di dettaglio della
fornitura
Nr. linea: 1

Descrizione bene/servizio: Onorario
Quantità: 1.00
Valore unitario: 1234.52
Valore totale: 1234.52
IVA (%): 22.00
Soggetta a ritenuta: SI

Dati di riepilogo per aliquota IVA e natura
Aliquota IVA (%): 22.00
Totale imponibile/importo: 1283.90
Totale imposta: 282.46
Esigibilità IVA: D (esigibilità differita)

Dati relativi al pagamento
Condizioni di pagamento: TP02 (pagamento completo)
Dettaglio pagamento

Beneficiario del pagamento: STUDIO LEGALE AVV.
CATALIOTO ANTONIO DOMENICO ANTONIO DOMENICO
CATALIOTO
Modalità: MP05 (bonifico)
Importo: 1319.46
Codice IBAN: IT11G0329601601000066976593

Versione prodotta con foglio di stile Sdì www.fatturapa.gov.it



Consorzio per le

AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE AREA AMMINISTRA TÌVA
O GESTIONE CONTENZIOSO

Oggetto. Impegno spesa conferimento incarico legale avv. ANTONIO CATALIOTO-
dinnanz i al TRlBl . fNALE DI M E S S I N A - Giudizio BRANCATO AGATA
C/Consorzio Autostrade Sicil iane.

_. , •> ;.
DECRETO DIRIGENZIALE N. S / < T /DA del

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO
Premesso:
Che il Presidente del Consorzio per le Autostrade Sici l iane ha conferito alTavv. ANTONIO
CATALIOTO cod lise. CLTNND60E081147G l'incarico di difendere e rappresentare il CAS
nel Ricorso per A.T.P. promosso da BRANCATO AGATA,cod. fisc,BRNGTA47D48Fl 58C
dinanzi al TRIBUNALE DI MESSINA, rilasciando apposita procura alle l i t i che si allega al
presente decreto sotto la lettera ''A'1;
Che il legale, di fiducia del Consorzio incaricato avv. ANTONIO CATALIOTO ha accettato,
nell'ottica di contenimento dei costi relativi al contenzioso del Consorzio, il compenso di € 1 150,55
comprensivo dì CPA, come da nota del 21/04/16 che si allega al presente decreto per costituirne
parte integrante e sostanziale sotto la lettera "B'\e IVA;
Visto l 'ari. 43 del Dlg n° 1 18/2011 che dispone in maleria di esercizio prow.e gestione provvisoria;
Vista la delibera 2Ó/CD del 30/12/15 con la quale è stato richiesto l'esercizio provvisorio 2016 fino
al 30/04/2016, trasmessa alFAss.to Regionale alPInfrastnitture Mobilità e Trasporti in pari data;
Vista la nota prot. n° 170 del 7/1/2016 con la quale l'Assessorato Regionale Vigilante delle
Infrastnitture della Mobil i tà e del Trasporti autorizza l'effettuazione di spese ritenute necessaria ad
evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'Ente, fino al 30/04/2016;
Ritenuto di dover procedere ad assumere il relativo impegno di spesa atteso che la mancata
costituzione in giudizio comporterebbe danno grave e certo all 'Ente;
Visto il Decreto del Direttore Generale n° 419/DG del 23.12.2015, con il quale al sottoscritto
Antonino Caminit i è stata confermata la Dirigenza dell'Area Amministrativa di questo Consorzio;
Accertato che ai sensi della L.R. 10/2000 spetta allo scrivente Padozione degli a t t i e dei
provvedimenti amminis t ra t ivi ;

D E C R E T A
Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati:
* Prendere atto del conferimento dell'incarico alPavv. ANTONIO CATALIOTO nato a

S.SALVATORE DI FITALIA il 8/5/1060 cod. fise. CLTNND60EOSI147G di rappresentare e
difendere il CAS nel Ricorso per A.T.P promosso da BRANCATO AGATA, d inanzi al
T R I B U N A L E DI MESSINA.

* Impegnare la somma di C 1150,55 sul capitolo 42 del corrente esercizio finanziario che
presenta la relativa disponibil i tà, oltre IVA;

* Dare a l to che eventuali spese anticipate in nome e per conto del Consorzio saranno
successivamente impegnale, previa rendicontazione debitamente documentata, con separato
provvedimento.

* Trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per gli adempimenti di
competenza.

Dirigente AJiìwinistrativo
tonino Caiuiniii



Liquidazione giudiziale compenso avvocati in ambito Civile
Artt. 1 - 11 D.M. 55/2014

Competenza: Procedimenti di istruzione preventiva

Valore della Causa: Da € 52.001 a € 260.000

Fase Compenso

Fase di studio della controversia, valore minimo: € 540,00

Fase introduttiva del giudizio, valore minimo: € 473,00

Fase istruttoria, valore minimo: € 1.134,00

Compenso tabellare (valori minimi) € 2.147,00

RIDUZIONI ( in % sul compenso )

Riduzione del 50 % su € 2.147,00 resp. art 96 c.p.c. o pronunce in rito (art. € , Q7« ,-n
4, comma 9)

Compenso al netto delle riduzioni € 1.073,50

PROSPETTO FINALE

Compenso tabellare € 2.147,00

Totale variazioni in diminuzione -€ 1.073,50

Compenso totale € 1.073,50

Spese generali ( 15% sul compenso totale ) € 161,03

Cassa Avvocati ( 4% ) € 49,38

Totale Imponibile € 1.283,91

IVA 22% su Imponibile € 282,46

IPOTESI DI COMPENSO LIQUIDABILE € 1.566,37



Dott.ssa Agr. Stefanìa Giannetta
Via Nino da Messina 32
98121 Messina
Celi. 349 5353963
Cod. Fise. GNNSFN 76L65 F158L
E-mail: stefvaionnetto@hotmail.com
PEC: s.giannetto@epap.conafpec.it
Partita !. V.A, 02 730 490 832

TRIBUNALE DI MESSINA

ACCERTAMENTO TECNICO PREVENTIVO DEL PROC. N. 1244/2016 PROPOSTO DAL SIG.RA

BRANCATO AGATA CONTRO IL CONSORZIO AUTOSTRADE SICILIANE + 1

C.T.U.: DOTI, SSA AGR. STEFANÌA GIANNETTO

Oggetto: Accertamento tecnico preventivo

a. Premessa e mandato

b. Attività del C.T.U.

e. Accertamento tecnico preventivo

d. Conclusioni

a. Premessa e mandato

II Presidente Giudice dott. Totaro Antonino, nel procedimento n. 1244/2016 vertente tra ia sig.ra

Brancate Agata contro il Consorzio Autostrade Siciliane e contro la Casello Giardini Naxos

Consortile; ha nominato la sottoscritta dott.ssa agr. Stefania Giannette, con notifica del

02/05/2016, al giuramento all'atto del ritiro dei fascicoli di parte. La sottoscritta CTU in data

09/05/2016, accettando l'incarico affidatole, ha prestato il giuramento secondo la formula di rito

davanti al cancelliere e ritirato i fascicoli dì parte.

La sottoscritta CTU si è impegnata a rispondere al mandato affidatole procedendo "ad

accertamento tecnico preventivo ai finì specificati nel ricorso introduttivo proposto da Agata

Brancata" come scritto nella nomina del Presidente che "... autorizza il c.t.u. a servirsi dì propri

mezzi di trasporto e, in caso di necessitò, di eventuali prestatori d'opera per attività ausiliarie,

nonché a ritirare i fascicoli di parte, attribuendogli un fondo spese di euro 600, che pone a carico

1



Dott.ssa Agr. Stefonia Giannetta
Via Nina do Messina 32
98121 Messina
Celi. 349 5353963
Cod. Fise. GNN SFA/ 76L65 F1S8L
E-mail: stefyQÌannetto@hotmaiicom
PEC: s.giannetto@epap.conafpec.it
Partita i. V.A. 02 730 490 832

dell'istante; ...autorizza la parti alla nomina di propri consulenti fino all'inìzio delle operazioni"

(allegato n. 1).

b. Attività del C.T.U.

Effettuato il giuramento e ritirati i fascicoli di parte in data 09/05/2016, ia sottoscritta ha

convocato le parti, tramite la sua posta elettronica certificata (PEC), in data 20/05/2016 ore 16.00

per l'inizio delle operazioni peritali sui luoghi oggetto di causa (allegato n.2).

In tale occasione, come documentato nel verbale di sopralluogo (allegato n. 3), è presente I' avv.

Sergio Mastroeni nell'interesse della sig.ra Brancate Agata, il quale nomina quali CIP il geom.

Antonino Lo Monaco e l'ing. Giuseppe Gardi. Sono inoltre presenti l'ing. Schepisi delegato dal CAS

con il geom. Giulio Mungiovino. È inoltre presente l'ing. Aldo Puglisi legale rappresentante della

Società Casello Giardini Naxos Società Corsortile. L'avv. Sergio Mastroeni produce alla sottoscritta

la perizia giurata del geom. Antonino Lo Monaco con disegno della sezione trasversale ed

esecutivo del muro oggetto di crollo, redatti entrambi dall'ing. Giuseppe Gardi. Questi ultimi

documenti sono stati eseguiti sulla base dei parametri contenuti nella relazione geologica de!

geologo Salvatore Puccio incaricato dal CAS per i lavori del progetto appaltato. Il geom. Antonino

Lo Monaco consegna n. 5 fotografie relative alla data della perizia giurata.

L'ing. Alfonso Schepisi e il geom. Giulio Mungiovino dichiarano la disponibilità del CAS a produrre

al CTU la documentazione opportuna per il proseguo dei lavori.

L'ing. Aldo Puglisi nomina in questa sede quale CTP l'ing. Filippo Bertelo con studio a Sant'Agata Li

Battiati (Ct) via Verga n. 22. L'avv. Sergio Mastroeni evidenzia che l'unica parte costituita è il CAS e

pertanto il legale rappresentante della Società Consortile Casello di Giardini non ha titolo non

essendo legittimata a partecipare all'odierno contradditorio tra le parti.

Il geom. Antonino Lo Monaco chiede alla sottoscritta CTU la nomina del coordinatore per la

sicurezza in fase di progettazione e relativo piano di progettazione, ia valutazione dell'idoneità

tecnica ai fini della sicurezza sul lavoro da parte del CAS in qualità di Committente, la nomina del

Coordinatore in fase di esecuzione, il piano di coordinamento in fase esecutiva ed i relativi verbali

di sopralluogo redatti.



Dottssd Agr. Stefania Giannetta
Via Nino da Messina 32
98121 Messina
Celi. 349 5353963
Cod. Fise. GNN SFA/ 76L65 F158L
E-mail: 5tefvQiannetto@hotmail.com
PEC: s.giannetto@epap.conafpec.it
Partita I.V.A. 02 730 490 832

sradicamento di tre alberi di ulivo e due cipressi), per quanto detto sopra, sono attribuibili

unicamente a cause di forza maggiore perché provocati da eventi eccezionali... ".

La sottoscritta CTU ha accertato che lo sbancamento effettuato dall'Impresa Casello Giardini

Naxos Società Consortile ARI, commissionato dal Consorzio per le Autostrade Siciliane per

realizzare l'opera di ampliamento del Casello Giardini Naxos, a causa dell'eccezionale nubifragio

dei primi giorni de! mese di novembre 2014, ha influito sul movimento franoso che ha determinato

il crollo del muro di recinzione che doveva contenere le spinte a monte dei fabbricati e muri

esistenti.

3-quantificare l'importo necessario per porre rimedio ai danni con l'esecuzione dei necessari

lavori per mettere in sicurezza il fondo Brancato;

La risposta a tale quesito è redatta dall' ing. Carlo Maurotto nella Relazione dell'ausiliario del CTU

e suoi allegati.

4-quantificore i danni patrimoniali che la Sig.ra Brancato e la sua famiglia hanno subito a partire

dal momento dell'inizio dei lavori.

Per rispondere a tale quesito, la sottoscritta CTU ha verificato che il parziale crollo a valle dei muro

di confine di proprietà ex Brancato oggi Bonaffini con i lavori dell'autostrada, ha in parte limitato

l'accesso al giardino della "Villa Chiarenza". A motivo di ciò, il parziale utilizzo della tettoia e del

giardino antistante per l'attività turistico ricettiva ha comportato un mancato godimento dell'area

esterna, sia da parte della famiglia Brancato che degli ospiti del Bed and Breakfast. È altresì da

evidenziare che, soprattutto subito dopo l'evento franoso, i disagi dovuti al ripristino e alla pulizia

delle parti danneggiate sono stati notevoli. Tuttavia, gli interni della casa non hanno subito danni,

dato che nessuna lamentela è stata esposta dalia sìg.ra Brancato a tal proposito.

Si può quindi stimare e quantificare i danni patrimoniali in € 10.000,00 (Diecimila), per l'utilizzo

parziale del giardino, successivo all'evento franoso.

10



Dott.ssaAgr. Stefania Giannetta
Via Nino da Messina 32
98121 Messina
Celi. 349 5353963
Cod. Fise. GNNSFN 76L65 F158L
E-maìl: stefygion ne ttofjS hot/rio//, com
PEC: s.giannetto@epap.conafpec.it
Partita i. V.A. 02 730 490 832

d. Conclusioni

Ritenendo di aver risposto ai quesiti del mandato del Giudice Istruttore, la sottoscritta ha inviato

alle parti bozza dell'accertamento tecnico preventivo.

Messina, 15 settembre 2016 II C.T.U.

Dott.ssa Agr. Stefania Giannette

11


